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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována návrhu vybraných vnitropodnikových směrnic

pro společnost XX spol. s r.o. Teoretická část se zabývá vysvětlením významu a účelu

vnitropodnikových směrnic, stručnou charakteristikou povinných směrnic a legislativou.

Úvodem praktické části je popsána historie a podnikatelská činnost společnosti. Dále je

práce zaměřena na analýzu stávajících vnitřních směrnic, jejich aktualizaci a vypracování

dvou nových vnitropodnikových směrnic pro společnost.

Klíčová slova: vnitropodniková směrnice, analýza, účetní jednotka, zákon o účetnictví,

cestovní náhrady, účetní doklady, časové rozlišení, kurzové rozdíly, opravné položky,

řádná dovolená.

ABSTRACT

Bachelor thesis is devoted to a draft of selected internal guidelines for the company XX,

Ltd. The theoretical part deals with the substance and the purpose of the internal

guidelines, brief characteristic of mandatory guidelines and with legislation. The history

and the business plan of the company are opening the practical part followed by the

analysis of current internal control system, its updating and working out of two new

internal guidelines for the company.
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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza současných vnitropodnikových směrnic

společnosti XX spol. s r.o. Na základě analýzy je provedena aktualizace současných

vnitropodnikových směrnic a vytvoření nových vybraných směrnic.

Nutnost tvorby vnitropodnikových směrnic je následkem především potřeb společnosti.

Tvorba směrnic vyplývá především ze zákona o účetnictví, prováděcí vyhlášky k zákonu

o účetnictví, Českých účetních standardů pro podnikatele a dalších právních předpisů.

Vnitropodnikové směrnice usnadňují fungování společnosti. Existence vnitropodnikových

směrnic má důležitý přínos pro činnost společnosti v mnoha směrech a neměly by být

zanedbávány, naopak zdokonalovány, aby nedocházelo k vzniku bezdůvodných problémů.

Směrnice plní úlohu vnitřních pravidel, která odpovídají platným legislativním normám,

kterými se musí všichni zaměstnanci řídit. Vnitropodnikové směrnice tak směřují

k zavedení pořádku, stanovení přesných povinností zaměstnanců, odstranění mnoho

nedorozumění a zvýšení pracovní kázeň.

Bakalářská práce se člení na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky z odborné literatury. Dále je charakterizován

význam a účel směrnic, jejich rozdělení, nejčastější chyby při sestavení těchto směrnic

a na závěr teoretické části je uveden přehled legislativy.

V praktické části je představena společnost XX spol. s r.o., předmět podnikání, služby,

a organizační struktura společnosti. Další kapitolou je analýza současných směrnic

společnosti a na základě této analýzy je provedena aktualizace těchto směrnic:

 pracovní cesty a cestovní náhrady,

 čerpání řádné dovolené,

 časové rozlišování nákladů a výnosů,

 tvorba a čerpání opravných položek.

Nakonec praktické části jsou vytvořeny nové směrnice pro společnost. Jedná se o tyto

směrnice:

 oběh účetních dokladů,

 kurzové rozdíly.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNIC

„Vnitropodnikové směrnice lze charakterizovat jako stanovení pravidel, organizace,

podmínek, povinností, odpovědnosti a pravomocí v určité pracovní činnosti. Smyslem

účetních směrnic je aplikovat zákonné předpisy na konkrétní podmínky v účetní jednotce.

Měly by být součástí podnikové kultury, stát se aktivně využívaným nástrojem

usnadňujícím orientaci v operativních činnostech, kterými se musí více či méně všichni

zaměstnanci zabývat.” (Otrusinová a Šteker, 2007)

1.1 Význam vnitropodnikových směrnic

Vnitropodnikové směrnice jsou důležitým prvkem vnitřního kontrolního systému, který se

může lišit v každé společnosti. Nicméně, většina systémů zahrnuje určité základní strategie

a postupy, které se časem v podniku osvědčí.
1
(Edmonds, Mcnair a Olds 2011, s. 294)

Jestliže účetní jednotka sestaví vnitropodnikové směrnice, je možné provádět kontrolu

chodu účetní jednotky bez zbytečných diskuzí mezi jednotlivými pracovníky. To přináší i

zvýšení jistoty pro majitele i vedené účetní jednotky, že nedochází k činnostem na základě

nahodilosti či okamžitého rozhodnutí některého pracovníka. Tato rizika jsou značně

snížená právě existencí vnitropodnikových dokumentů, které definují všechny důležité

činnosti. Zároveň napomáhají zjednodušit průběh externích kontrol. (Sotona, 2006, s. 1)

Každá účetní jednotka má povinnost vytvořit pro vedení účetnictví vnitropodnikové

směrnice, ale v praxi se lze často setkat s tím, že účetní jednotka vytvoří směrnice v malém

počtu nebo směrnice chybí. Často směrnice tvoří účetní, ale měli by se podílet

i další osoby, jako auditor, odborní pracovníci, daňový poradce, hlavní ekonom, majitelé

firmy, apod. (Kovalíková, 2013, s. 6)

Vnitropodnikové směrnice lze uspořádat do jednoho uceleného souboru, nebo je lze

vytvářet samostatně, to si ale rozhodne každá účetní jednotka sama. Každoročně dochází

k legislativním změnám, je tedy nutné při těchto změnách legislativy vnitropodnikové

směrnice kontrolovat a provést obměnu těch směrnic, kterých se změny v zákonech týkají.

(Kovalíková, 2013, s. 7)

1
Internal control systems vary from company to company. However, most systems include certain basic

policies and procedures that have proven effective over time. (Edmonds, , Mcnair a Olds, 2011, s. 294)
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Každá účetní jednotka, si může označit směrnici podle sebe. V praxi se nejčastěji lze setkat

s těmito názvy:

 metodické směrnice,

 organizační směrnice,

 vnitřní směrnice,

 pokyny,

 oběžníky,

 rozhodnutí,

 dopisy,

 nařízení,

 příkazy. (Kovalíková, 2013, s. 8)

Velmi často se ve větších podnicích objevuje mnoho názvů písemností, podle povahy

a důležitosti. Například směrnice bývá vnitřním předpisem s nejvyšší vahou a delší

platností, ale nemusí to být vždy podmínkou. (Hruška, 2005, s. 5)

Ať už si podnik zvolí jakýkoliv název, měl by tento název dále používat. U nových

vydávaných směrnic je přijatelné číslování vzestupně, s uvedením prvého platného

účetního období. Ve vyspělejších a větších podnicích bývá zavedena jednotná grafická

úprava, kterou mají na starost specializovaná oddělení, jejíchž prací je vydávání,

kontrolování a aktualizace těchto písemností. (Hruška, 2005, s. 5)

1.2 Účel vnitropodnikových předpisů

Účelem vedení účetnictví je podat úplné, průkazné a správné informace o stavu a pohybu

majetku a závazků, o čistém obchodním jmění, o nákladech, výnosech a hospodářském

výsledku. To vše při dodržování účetních zásad. (Sotona, 2006, s. 2)

K účetním zásadám patří zejména:

 nezávislost účetních období (akruální princip) znamená účtování nákladů a výnosů

do období, s nímž časově a věcně souvisí,

 věrné a poctivé zobrazení je nejvyšší účetní zásada, která vyžaduje vést účetnictví

tak, aby účetní závěrka podávala věrný a poctivý obraz účetnictví,

 vymezení okamžiku realizace, jde o okamžik, ve kterém lze účtovat na účty

nákladů a výnosů a na rozvahové účty,
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 vymezení účetní jednotky, jedná se o vymezení relativně uzavřeného celku,

za který se vede účetnictví, sledují se aktiva a pasiva, předkládají a sestavují účetní

výkazy,

 zákaz kompenzace, tj. nemožnost kompenzace majetku a závazků, nákladů

a výnosů,

 nepřetržité pokračování činnosti, předpoklad neomezeného trvání podniku,

 stálost metod, znamená to, že účetní jednotka nesmí měnit v průběhu účetního

období způsoby oceňování, odpisování a postupy účtování,

 historické ceny znamenají ocenění majetku v okamžiku jeho pořízení,

 zásada opatrnosti, tj. reálný odhad hospodářské situace účetní jednotky, z hlediska

toho aby se rizika a ztráty včetně snížení ceny majetku nepřenášela do dalšího

období; to znamená, že majetek a výnosy se nesmí nadhodnocovat, závazky

a náklady podhodnocovat,

 bilanční kontinuita říká, že zůstatky rozvahových účtů pro dané účetní období musí

souhlasit se zůstatky rozvahových účtů předcházejícího účetního období,


[…]


položky k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31. prosinci 1994. Pro společnost je

doporučeno uvést ve směrnici i účtování opravných položek

Pro všechny tyto směrnice je po formální stránce doporučena společnosti jednotná úprava

úvodní strany směrnice. Je důležité uvést náležitosti jako název směrnice, číslo revize,

kdo směrnici vypracoval, vydal, schválil, kontrola, rozdělovník, rozsah platnosti a další.

Velkým nedostatkem všech vnitropodnikových směrnic společnosti XX spol. s r.o. je to,

že jsou neaktualizované. V každé směrnici by mělo být jasně dáno kdo je za směrnici

odpovědný. Tato odpovědná osoba musí sledovat novelizaci právních předpisů (zákonů,
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vyhlášek), které se týkají vnitropodnikových směrnic, tak aby se nedostaly směrnice

do rozporu s legislativou.

Dále je společnosti doporučeno vytvořit nové vnitropodnikové směrnice, které jsou pro ni

velmi důležité a potřebné. V této bakalářské práci jsou navrženy dvě vnitropodnikové

směrnice, a to:

 oběh účetních dokladů

 kurzové rozdíly.

Jako první je pro společnost doporučeno vytvořit směrnici oběh účetních dokladů. Zde je

doporučeno vymezit náležitosti účetních dokladů, oběh účetních dokladů, číslování

účetních dokladů ve společnosti, opravy chyb ručně psaných dokladů, a také vymezit

druhy účetních dokladů, které se týkají společnosti.

Jako další je pro společnost doporučeno vytvořit vnitropodnikovou směrnici kurzové

rozdíly. Zde je vhodné vymezit použití kurzů společnosti, také okamžik uskutečnění

účetního případu u účetních dokladů a uvést účtování kurzových rozdílů ve společnosti.

Jestliže si společnost bude chtít pronajmout tuto externí firmu, měly by si uvědomit, že tato

firma nezná kulturu, zaměstnance, strategii, organizaci a další podstatné informace

o společnosti. Zpracování směrnic touto firmou bývá finančně náročnější. Mohlo by se

uvažovat i o spolupráci mezi externí firmou a interními pracovníky společnosti. Tvorba

směrnic je sice dlouhodobý proces, ale snaha se v budoucnu vyplatí.

Při zavedení směrnic ve společnosti lze vidět úspory času, jak ředitele, tak účetních

a dalších zaměstnanců. Tyto osoby nemusí složitě vyhledávat informace v odborných

publikacích, na internetu či jiných zdrojů, ale v případě potřeby nahlédnou do určitých

směrnic.

Na závěr je společnosti doporučeno zaměření i na ostatní vnitropodnikové směrnice,

jak povinné tak doporučené, průběžnou aktualizaci a vypracování nových směrnic, které

jsou pro chod společnosti nezbytné. Lze doporučit pravidelné revize, například 1x za rok,

kdy je aktualizována směrnice dle zákonů, vyhlášek, předpisů nebo dle změn ve

společnosti.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou vnitropodnikových směrnic

ve společnosti XX spol. s r.o. Cílem bakalářské práce byla analýza současných

vnitropodnikových směrnic a poté byla na základě analýzy provedena aktualizace směrnic

a vytvoření nových vybraných směrnic.

Smyslem vnitropodnikových směrnic je spojení platné legislativy s potřebami společnosti

a stanovení veškerých metod, pravidel a postupů, kterými podnik zefektivní své

hospodaření a zabrání možným rizikům, tedy činnostem na základě nahodilosti

či okamžitého rozhodnutí některého pracovníka. Nástrojem kvalitně zpracované

vnitropodnikové směrnice se stává zkvalitnění řízení a následné zajištění i připravenost

účetní jednotky v případě, kdy dochází k vnitřní nebo vnější kontrole.

Teoretická část bakalářské práce se zabývala shrnutím poznatků z odborné literatury. Byl

zde charakterizován význam a účel směrnice, dále rozdělení směrnic a také byly uvedeny

nejčastější chyby při sestavení vnitropodnikových směrnic.

Nakonec teoretické části byl uveden přehled legislativy České republiky i legislativa

určená k sestavení směrnic.

V praktické části byla představena společnost XX spol. s r.o., předmět jejího podnikání,

organizační struktura a analýza současných vnitropodnikových směrnic společnosti.

Z kapitoly Doporučení vyplývá, že je praktická část zaměřena na aktualizaci těchto

směrnic:

 pracovní cesty a cestovní náhrady,

 čerpání řádné dovolené,

 časové rozlišování nákladů a výnosů,

 tvorba a čerpání opravných položek.

Také byly vytvořeny nové směrnice pro společnost. Jedná se o:

 oběh účetních dokladů.

 kurzové rozdíly.

Lze se domnívat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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PŘÍLOHA P I: LHŮTY ÚSCHOVY ÚČETNÍCH ZÁZNAMŮ

Účetní záznam
Konkrétní

doba
Doba počínající, popř. trvající

Mzdové listy 30 let
koncem účetního období, kterého se

týkají

Daňové doklady 10 let
koncem účetního období, kterého se

týkají

Účetní závěrka

10 let
koncem účetního období, kterého se

týkají Výroční zpráva

Účetní doklady

5 let
koncem účetního období, kterého se

týkají

Účetní knihy

Odpisové plány

Inventurní soupisy

Účtový rozvrh

Přehledy

Účetní záznamy, kterými účetní

jednotky dokládají vedení

účetnictví

5 let
koncem účetního období, kterého se

týkají

(Interní dokumenty XX spol. s r.o., 2015)
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PODLE KOMPETENCÍ

Dokument
Osoba oprávněná ke

schválení
Podpisový vzor

Řádná, mimořádná závěrka

Výroční zpráva

Řády společnosti a jejich změny
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