Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Kateřina Zapalačová

Ing. Jana Šilhánová

2014/2015

Téma BP:

Návrh vybraných vnitropodnikových směrnic pro společnost XX spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka Kateřina Zapalačová zpracovala svou bakalářskou práci na téma Návrh vybraných vnitropodnikových směrnic pro společnost XX spol. s r. o. Na vhodně uspořádanou teoretickou část navázala částí praktickou, kde na základě stávajících směrnic ve společnosti řeší jednak jejich aktualizaci a následně tvoří návrh některých směrnic nových.

Práce je uspořádána přehledně a pečlivě, studentka se při zpracování své práce správně odkazuje na platnou legislativu.

Cíl práce byl splněn, přínos práce pro společnost XX je zjevný.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou teoretické možnosti při uplatňování výdajů na dopravu autem? Jak je tato problematika řešena ve firmě XX spol. s r. o.?
2. Je určen nějaký termín, do kdy zaměstnanec musí vyčerpat dovolenou z minulého roku?
3. Jak by měla firma postupovat při náhradě dovolené, pokud odešla zaměstnankyně firmy na mateřskou dovolenou?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. května 2015

podpis hodnotitele BP